ŷ. 14. — ¹³ Cette réponse s'appuie sur 4. *Moy.* 19, 22; d'après ce passage, celui qui était impur rendait impur tout ce qu'il touchait.

ŷ. 15. — ¹⁴ Le Prophète répond qu'il en est de même du peuple. De même que la chair sanctifiée, enveloppée dans un vêtement, ne sanctifie point l'objet qu'elle touche, parce qu'il n'y a pas contact immédiat, mais au moyen du vêtement; les victimes que les Juifs offrent sur l'autel provisoirement érigé ne les sanctifient point non plus, n'effacent point leurs péchés devant Dieu, tant que la négligence dans la construction du temple est placée entre deux, et empêche que les victimes aient à leur égard leur vertu de sanctification. En outre, comme tout ce que touche celui qui est impur, devient impur, de même les Israélites, par l'impureté de leurs dispositions, qui leur font différer la construction du temple, rendent impures jusqu'à leurs victimes.

ŷ. 16. — ¹⁵ Souvenez-vous des années depuis que la reconstruction du temple a été commencée (*pl. h.* 1, 14); rappelez-vous ce qui est arrivé.

ŷ. 17. — ¹⁶ Aucun de vos produits n'était béni.

ŷ. 18. — ¹⁷ D'autres traduisent l'hébreu : Je vous ai frappés du charbon et de la fêtrissure (maladie des céréales).

ŷ. 19. — ¹⁸ Au contraire, faites attention à ce qui vous arrivera présentement, depuis que vous vous êtes remis avec zèle à la construction du temple.

20. Numquid jam semen in germine est : et adhuc vinea, et ficus, et malogranatum, et lignum olivæ non floruit? ex die ista benedicam.

21. Et factum est verbum Domini secundo ad Aggæum in vigesima et quarta mensis, dicens :

22. Loquere ad Zorobabel ducem Juda, dicens : Ego movebo cælum pariter et terram.

23. Et subvertam solium regnorum, et conteram fortitudinem regni gentium : et subvertam quadrigam, et ascensorem ejus : et descendent equi, et ascensores eorum : vir in gladio fratris sui.

24. In die illa, dicit Dominus exercituum, assumam te Zorobabel fili Salathiel serve meus, dicit Dominus : et ponam te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus exercituum.

20. Ne voyez-vous pas que les grains n'ont pas encore germé, que la vigne, que les figuiers, que les grenadiers, que les oliviers n'ont pas encore fleuri? mais dès ce jour je bénirai tout ¹⁹.

21. Le vingt-quatrième jour du mois, le Seigneur parla à Aggée pour la seconde fois, et lui dit :

22. Parle à Zorobabel, chef de Juda, et dites-lui : J'ébranlerai tout ensemble le ciel et la terre ²⁰.

23. Je ferai tomber le trône des royaumes; je briserai la force du règne des nations; je renverserai les chariots et ceux qui les montent; les chevaux et les cavaliers tomberont les uns sur les autres, et le frère sera percé par l'épée de son frère ²¹.